П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

27 июля 2018 г. 

<

адрес>

Судья Октябрьского районного суда 

<

адрес> Мамаева А.С.

с участием государственного обвинителя ФИО4

подсудимого ФИО2

защитника ФИО5

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре ФИО6

рассмотрев материал уголовного дела в отношении ФИО1-

халитовича ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урожен-

ца 

<

адрес>, 

Калмыцской АССР, гражданина РФ, образование - 

8 кл., не женатого, имеющего на иждивении 1 мало-

летнего ребенка, не работающего, ранее не судимого, 

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>,

<

адрес>-а, 

<

адрес>, ЧР, обвиняе- 

мого в совершении преступления, предусмотренного

ч. 1 ст. 228.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в августе 2017 года, более точное время и дата следствием не установлены, с места своего жительства по 

<

адрес> ЧР на попутном автотранспортном средстве приехал в 

<

адрес> ЧР, где на участке местности, расположенном на северной окраине указанного населенного пункта, имеющего следующие географические координаты: 43.30058 градусов северной широты и 45.84817 градусов восточной долготы, обнаружил дикорастущий куст наркотикосодержащего растения рода конопля, с которого собрал и путем перетирания в руках измельчил листья и верхушечные части, и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве, но массой не менее (после высушивания) 2,93 г., которое поместил в принесенный с собой полимерный пакет черного цвета и сокрыл его под стволом спиленного дерева, лежавшего в 25 метрах к северу от указанного участка местности, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая преступные действия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час., находясь рядом с почтовым отделением № на 

<

адрес>, не будучи осведомленным о том, что ФИО7 является оперативным сотрудником УНК МВД по ЧР, преследуя возникший у него умысел на незаконный сбыт наркотического средства в целях получения материальной выгоды, предложил ФИО7 приобрести у него наркотическое средство-каннабис (марихуана) за деньги в сумме 2000 рублей и назначил ФИО7 для этого встречу ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. на перекрестке улиц Лисицына и 

<

адрес>. 

В продолжение своих преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с места своего жительства по вышеуказанному адресу с утра, точное время следствием не установлено, на попутном автотранспортном средстве приехал в 

<

адрес> ЧР, где пришел на вышеуказанный участок местности на северной окраине указанного населенного пункта, где из-под ствола спиленного лежавшего на земле дерева забрал сокрытый им черный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве, но массой не менее (после высушивания) 2,93 г., в целях дальнейшего незаконного сбыта, и продолжая хранить его при себе, приехал на перекресток улиц Лисицына и 

<

адрес>, на котором, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут, встретился с ФИО7, задействованным в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимого УНК МВД по ЧР в качестве закупщика наркотического средства, которому совершил незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой (после высушивания) 2,93 г. за деньги в сумме 2000 (две тысячи) рублей.

В продолжение оперативно-розыскных мероприятий, оперативными сотрудниками УНК МВД по ЧР ДД.ММ.ГГГГ там же на месте, на пересечении улиц Лисицына и 

<

адрес>, в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане его куртки были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 1000 руб. каждая на общую сумму 2000 (две тысячи) руб. полученные ФИО1 за незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) от закупщика ФИО7

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой (после высушивания) 2,93 г., не образует значительный размер. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал суду, что где-то в середине августа 2017 г., более точную дату он не помнит, он на попутном автотранспорте, приехал в 

<

адрес> ЧР, где на северной окраине села обнаружил куст дикорастущего растения конопли, с которого сорвал листья и верхушки, там же на месте измельчил их, перетирая руками, и вложил в черный полимерный пакет, который он взял с собой из дома. После этого спрятал его там же на пустыре, под лежавшим на земле спиленным стволом дерева, примерно в 20-30 метрах от места, где он сорвал листья и верхушки конопли и забыл о нем. ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. дня, находясь недалеко от 15-ой почты, на 

<

адрес>, он познакомился с ФИО7 В ходе разговора с ФИО7 они затронули тему о том, что в Республике усилена работа против наркомании и поскольку ФИО7 с ним согласился, ему показалось, что он имеет интерес к потреблению марихуаны. Он вспомнил про свой полимерный сверток с марихуаной, спрятанный им на окраине 

<

адрес> – Юрт и сказал ФИО7, что может ему достать один сверток марихуаны за 2000 рублей, если это его интересует. ФИО7 согласился и они договорились встретиться на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ на пересечении улиц Лисицына и 

<

адрес> около 12 час. Он утром ДД.ММ.ГГГГ на попутной автомашине поехал в 

<

адрес> ЧР, где на северной окраине села забрал сверток из черного полимерного пакета, который все еще лежал там же, где он его и спрятал, под спиленным деревом. В тот же день около 12 час. приехал на перекресток улиц Лисицына и Украинская в 

<

адрес> на встречу с ФИО7 для сбыта ему марихуаны. ФИО7 пришел примерно через 30 - 40 минут. Они поздоровались, ФИО7 спросил у него, принес ли он марихуану. Он ответил, что принес и тогда ФИО7 передал ему деньги в сумме 2000 руб. двумя купюрами по 1000 руб. каждая, а он ФИО1 передал ему черный полимерный сверток с марихуаной, и они разошлись. Примерно минут через 10-15 к нему подошли несколько молодых парней, двое из которых представились сотрудниками наркоконтроля. Они предъявили свои служебные удостоверения и спросили его фамилию. Он назвал свою фамилию, после чего один из сотрудников сообщил ему, что в отношении него проводится оперативно-розыскное мероприятие и предложил ему, добровольно выдать имеющиеся у него при себе наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, деньги полученные за продажу наркотических средств. Он ответил, что у него ничего запрещенного нет. После этого оперативный сотрудник в присутствии двух понятых, там же на месте произвел его личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане его куртки, обнаружил и изъял денежные средства в сумме 2000 руб. двумя купюрами по 1000 руб. каждая, полученные им от ФИО7 за сбыт ему марихуаны. Номера и серии изъятых у него денег при сверке совпали с номерами и сериями ксерокопий денежных средств, находившихся у оперативного сотрудника с собой. Изъятые у него денежные купюры в сумме 2000 рублей оперативный сотрудник вложил в белый бумажный конверт и опечатал печатью, на котором, он и участвующие лица расписались. Затем, его доставили в наркологический диспансер 

<

адрес> для медицинского освидетельствования, а оттуда в Управление наркоконтроля, где в одном из кабинетов, оперативный сотрудник в присутствии понятых, кусками ваты произвел смывы с кистей рук и срезал ножницами ногти пальцев рук, которые вложил в конверты и опечатал. На конвертах и в составленном протоколе расписались он и понятые. Вину свою он признает полностью и раскаивается в содеянном. Все это послужило ему большим уроком и больше такого он не допустит.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 вина его доказана показаниями свидетелей и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- Показаниями свидетеля ФИО10 который показал суду, что он работает старшим оперуполномоченным УНК МВД по ЧР. В январе 2018 года он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ предложил оперативному сотруднику ФИО7, действовавшему по поручению руководства в проверке на причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, сбыть наркотическое средство-марихуану. В целях пресечения его преступной деятельности, было принято решение провести ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Проведение «проверочной закупки» было поручено оперативному сотруднику УНК МВД по ЧР ФИО8, а в качестве закупщика был задействован оперативный сотрудник ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часу дня, в присутствии приглашенных двух понятых в служебном помещении УНК МВД по ЧР ФИО8 произвел личный досмотр оперативного сотрудника ФИО7, в результате которого не обнаружил при нем ни денег, ни других запрещенных предметов, о чем был составлен акт досмотра покупателя. Затем, в присутствии этих же понятых, ФИО8 снял ксерокопии с двух денежных купюр номиналом по 1000 руб. на общую сумму 2 000 руб., номера которых занес в акт осмотра и вручения денег. Указанные деньги ФИО8 вручил закупщику ФИО7 для проведения проверочной закупки наркотического средства - марихуана у ФИО1 Закупщик ФИО7 вместе с понятыми, и он на отдельной автомашине, выехали в сторону 

<

адрес>, где около 12 час. 35 мин. остановились примерно в 40-50 метрах не доезжая до перекрестка улиц Лисицына и Украинская. Увидев стоящего на указанном перекрестке ФИО1, который как он понял, дожидался ФИО7 на заранее обусловленном ими месте ФИО7 вышел из автомашины и направился к ФИО1 Он тем временем пристроился неподалеку от автомобиля, за рулем которой, находился ФИО8 с двумя понятыми. Он стал наблюдать за происходящим. ФИО7 подошел к ФИО1, они поздоровались и недолго поговорив о чем-то, ФИО7 передал ФИО1 что-то, а ФИО1, также что-то, передал ФИО7 и как он понял закупка наркотического средства - марихуана состоялась. После этого ФИО7 попрощался с ФИО1 и направился в их сторону, а он пересел в автомашину к ФИО8 ФИО7 подошел к ним, и выдал ФИО8 сверток из черного полимерного пакета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, который ФИО8 в присутствии понятых упаковал в бумажный конверт и опечатал, на котором расписались понятые и ФИО7 После этого, ФИО8 произвел личный досмотр ФИО7 в присутствии понятых, в ходе которого ничего запрещенного законом, а также денег не обнаружил и не изъял. Затем он вместе с ФИО8 и понятыми подошли к ФИО1, которому они представились, предъявив свои служебные удостоверения и предложили представиться ему, на что он представился ФИО1 ФИО8 представил ФИО1 двух понятых и предложил ему добровольно выдать, если у него имеются наркотические средства, запрещенные вещества, а также деньги, полученные от сбыта марихуаны, пояснив ему, что в отношении него проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет. ФИО8 произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане его куртки были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, номер и серия которых совпали с ее ксерокопией, находившейся у ФИО8 Указанные две купюры достоинством по 1000 рублей каждая были упакованы ФИО8 в белый бумажный конверт, и опечатаны, где ФИО1 и понятые расписались. ФИО1 доставили в Управление наркоконтроля, где ФИО8 в присутствии понятых произвел смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, которые он также упаковал в белые бумажные конверты, где все участники расписались. 

- Показаниями свидетеля ФИО9 который показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов дня, он был приглашен оперативным сотрудником УНК МВД по ЧР в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии в отношении лица, занимающегося незаконным оборотом наркотиков. Он вместе с оперативными сотрудниками и еще одним понятым приехали в управление наркоконтроля, где в одном из служебных кабинетов ему и второму понятому, один из оперативных сотрудников представил ФИО7 и пояснил, что он будет участвовать в данном мероприятии в качестве покупателя наркотического средства. Им разъяснили их права и обязанности, после чего в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого ничего запрещенного, а так же денег у него обнаружено не было. В присутствии него и второго понятого оперативный сотрудник с составлением необходимых документов вручил ФИО7 деньги в сумме 2000 руб. двумя купюрами по 1000 руб. каждая. После этого он и второй понятой, вместе с ФИО7 и оперативным сотрудником на одной автомашине и еще один оперативный сотрудник на второй автомашине, выехали из Управления наркоконтроля в 

<

адрес>. По приезду они остановились примерно в 40-50-и метрах от перекрестка улиц Лисицына и Украинская, где ФИО7 вышел из автомашины и подошел к мужчине, который стоял на указанном перекрестке. Как им объяснил оперативный сотрудник, этот мужчина и есть человек, в отношении которого и проводится данное мероприятие по имени ФИО1 Не долго поговорив, ФИО7 передал ФИО1 что-то, а тот в свою очередь передал что-то ФИО7, после чего ФИО7 направился обратно в их сторону, а ФИО1 перешел на другую сторону указанного перекрестка и продолжал стоять там дальше. ФИО7 сел к ним в автомашину и выдал оперативному сотруднику сверток из черного полимерного пакета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения, которое оперативный сотрудник вложил в белый бумажный конверт и опечатал, на котором они расписались. Затем, оперативный сотрудник произвел в отношении ФИО7 личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного, а так же деньги не обнаружил. После этого они, понятые, вместе с оперативными сотрудниками подошли к стоявшему на том же перекрестке ФИО1, которому оперативные сотрудники представились, показав свои удостоверения, и предложили представиться, на что тот представился ФИО1 Один из оперативных сотрудников сообщил ФИО1, что в отношении него проводится оперативно-розыскное мероприятие и предложил ему, если у него при себе имеются наркотические средства или что-то запрещенное законом, а так же деньги, полученные за продажу наркотических средств, выдать их добровольно. На это ФИО1 ответил, что ничего из перечисленного у него нет. Тогда оперативный сотрудник произвел в отношении ФИО1 личный досмотр и в правом переднем кармане его куртки обнаружил и изъял деньги в сумме 2000 рублей двумя купюрами по 1000 рублей каждая. При сверке оперативным сотрудником номера и серии указанных купюр совпали с номерами и сериями ксерокопий, которые находились у оперативного сотрудника, после чего данные денежные купюры были вложены в конверт и опечатаны, на котором все участники расписались. После досмотра они все приехали в Управление наркоконтроля, где оперативный сотрудник произвел смывы с кистей рук и ножницами срезы ногтей пальцев рук ФИО1, которые так же были упакованы и опечатаны. 

- Показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия показал, что он работает старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по ЧР. В первой половине января 2018 года к ним в отдел поступила информация, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с этим оперативному сотруднику УНК МВД по ЧР ФИО7 было поручено через оперативные возможности познакомиться с ФИО1 После этого, ближе к вечеру ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 сообщил о том, что он, в этот день, находясь недалеко от 15-ой почты по 

<

адрес>, познакомился с ФИО1, и подтвердил причастность последнего к незаконному обороту наркотических средств, поскольку ФИО1 предложил ему встретиться ДД.ММ.ГГГГ на пересечении улиц Лисицына и 

<

адрес>, для приобретения у него одного свертка наркотического средства – марихуану за 2000 рублей. Тогда было принято решение о необходимости проведения в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а в качестве закупщика был задействован оперативный сотрудник ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ около 12 час., в присутствии двух понятых в служебном помещении УНК МВД по ЧР он произвел личный досмотр оперативного сотрудника ФИО7 и, не обнаружив при нем ни денег, ни других запрещенных предметов, составил акт досмотра покупателя. Затем, в присутствии этих же лиц, он снял копии с двух денежных купюр достоинством по 1000 рублей каждая, общей суммой в 2 000 рублей, номера которых занес в акт осмотра и вручения денег, а деньги вручил закупщику ФИО7, для проведения проверочной закупки наркотического средства-марихуаны у ФИО1, после чего все присутствующие расписались в акте. После этого, он, управляя служебной автомашиной, вместе с закупщиком ФИО7 и двумя понятыми, а другой оперативный сотрудник УНК МВД по ЧР ФИО10 отдельно на другой автомашине, направились в 

<

адрес>, где на пересечении улиц Лисицына и Украинская ФИО7 должен был ожидать ФИО1 По приезду, они заметили стоящего на пересечении улиц Лисицына и Украинская ФИО1 и остановились примерно в 50 метрах от вышеуказанного перекрестка, где около 12 час. 35 мин., ФИО7 вышел из автомашины и направился к нему, а он с двумя понятыми, как и пристроившийся неподалеку от них ФИО10, стали наблюдать за происходящим из автомашины. ФИО7 и ФИО1 поздоровались, стали о чем – то говорить, после чего ФИО7 протянул руку в сторону ФИО1, а ФИО1, также что-то, неясное на расстоянии, протянул ФИО11, после чего они попрощались и ФИО7 направился в их сторону. Подойдя к ним ФИО11 в присутствии понятых выдал сверток из черного полимерного пакета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Указанный сверток, он сразу же упаковал в белый бумажный конверт и опечатал, дав расписаться понятым и ФИО7, после чего в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО7, в результате которого запрещенных предметов и веществ, а также денег не обнаружил и не изъял. Затем, они вместе с ФИО10 и двумя понятыми, быстро направились к стоявшему на том же перекрестке, только с другой стороны ФИО1 представились, предъявив служебные удостоверения, предложили представиться ему, на что он назвался по фамилии и имени. Он представил ФИО1 двух понятых и предложил ему добровольно выдать при наличии наркотические средства, запрещенные законом предметы и вещества, а также деньги, полученные от сбыта наркотического средства - марихуана, объявив ему при этом, что в отношении него проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него не имеется, после чего там же на месте, на пересечении улиц Лисицына и Украинская, он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого переднего кармана его куртки были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, номер и серия которых совпали с их ксерокопией, находившейся у него. Указанные две денежные купюры он упаковал в белый бумажный конверт, опечатал и дал расписаться ФИО1, двум понятым и сам расписался, после чего там же составил протокол личного досмотра, в котором они также все расписались. Далее, он доставил ФИО1 в наркологический диспансер МЗ ЧР для медицинского освидетельствования, после чего они приехали в Управление наркоконтроля, где в одном из служебных кабинетов в присутствии тех же понятых он произвел смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, упаковал в белый бумажный конверт и опечатал, на которых, как и в составленном протоколе, расписались все участники. 

- Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия показал, что он работает оперуполномоченным УНК МВД по ЧР. По заданию руководства УНК МВД по ЧР он через оперативные возможности, в послеобеденное время, около 14 час., находясь не далеко от 15-ой почты по 

<

адрес>, познакомился с проверяемым в рамках дела ФИО1, который согласно имеющей оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе их общения ФИО1 затронул тему про наркотики и предложил ему купить у себя один сверток наркотического средства - марихуана, за 2 000 руб., на что он ответил, что купил бы у него марихуану, если ФИО1 подождет до вечера, под предлогом, что он якобы в настоящий момент ждет своего отца. После чего ФИО1, сказал ему что в таком случае они могут встретиться завтра на пересечении улиц Лисицына и Украинская в этом же районе около 12 час. дня, так как ему все равно надо туда приехать по своим личным делам, и сказал, что будет ждать его на указанном перекрестке до обеденного времени, то есть до 13 часов, на что он согласился и они разошлись. После чего, он (ФИО7) поехал в Управление наркоконтроля и доложил руководству об их с ФИО1 договоренности, после чего было принято решение провести ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО7) был задействован в проводимом мероприятии в отношении ФИО1 в качестве закупщика наркотического средства – марихуана. Его коллега ФИО8 представил его в рабочем кабинете Управления наркоконтроля МВД по ЧР двум понятым, которые были приглашены для принятия участия в проводимом ими указанном оперативно-розыскном мероприятии. Затем, ФИО8 в присутствии понятых в отношении него (ФИО7) произвел личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружил. Затем ФИО8 в присутствии понятых около 11 часов 35 минут вручил ему отксерокопированные денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая. Далее, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в одной машине вместе с понятыми, за рулем которой сидел ФИО8, и еще на одной автомашине оперативный сотрудник ФИО10, выехали в сторону 

<

адрес>, где по приезду, примерно в 12 час. 35 мин., они заметили стоящего на пересечении улиц Лисицына и Украинская ФИО1 как они и договаривались. Они остановились примерно в 50-и метрах от указанного перекрестка. Он вышел из автомашины и направился к ФИО1, после чего они поздоровались, и он спросил у ФИО1, принес ли он марихуану, на что ФИО1 ответил что да, принес. Затем он передал ФИО1 2 000 руб., который в свою очередь передал ему сверток из черного полимерного пакета, внутри которого как пояснил ФИО1 находилась марихуана. После этого они попрощались, и он направился в сторону оперативной группы. Подойдя к оперативным сотрудникам, он добровольно выдал ФИО8 в присутствии понятых вышеуказанный полимерный сверток, внутри которого находилось закупленное им у ФИО1 измельченное вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Затем ФИО8 в присутствии участвующих лиц вложил указанный полимерный сверток в белый бумажный конверт и опечатал, а также составил акт, в котором он, участвующие лица и ФИО8, расписались. Далее, ФИО8 произвел в отношении него личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте, а также денег не обнаружил и не изъял, о чем также составил акт. После этого, ФИО8 вместе с понятыми и ФИО10 направились в сторону ФИО1 Через некоторое время они приехали в Управление наркоконтроля МВД по ЧР. 

- Актом досмотра покупателя от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что у ФИО7 предметы, запрещенные в гражданском обороте и деньги не обнаружены.

- Актом осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что ФИО7 были выданы деньги в сумме 2000 руб. двумя купюрами по 1000 руб. номерами - гв 7159579 и МН 4499428.

- Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО7 добровольно выдал черный полимерный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое он купил у ФИО1

- Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, что у него при личном досмотре в левом кармане брюк обнаружены и изъяты деньги в сумме 2000 руб. 2 купюрами достоинством по 1000 руб. номерами гв 7159579 и МН 4499428. 

- Заключением физико-химической экспертизы из которой видно, что вещество растительного происхождения, выданное закупщиком ФИО7, представленное по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 С, составляет - 2,93г. (на момент проведения экспертизы). 0,2 г растительного вещества израсходовано при проведении экспертизы. Остаточная масса наркотического средства после проведенной экспертизы, составляет 2,73г.

Суд, оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, считает, что действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств квалифицированы правильно и вину его доказанной. 

В своих выводах о виновности подсудимого суд основывается на показаниях данных подсудимым и свидетелями в судебном заседании, и исследованных письменных доказательствах.

Оценивая показания подсудимого и свидетелей обвинения, суд принимает во внимание, что они последовательны, взаимосогласуются между собой, объективно подтверждены другими доказательствами. Показания указанных лиц не содержат противоречий, в том числе по отношению к письменным доказательствам, содержащимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании, которые ставили бы под сомнение достоверность их показаний и могли бы повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого и квалификации его действий.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и его личность.

ФИО1 виновным себя признал полностью и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признанием им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих ответственность в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Учитывая отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного ФИО1 деяния, либо влекущих за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания не установлено. 

Суд, с учетом тяжести совершенного преступления и личности ФИО1, что он виновным себя признал полностью и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, считает необходимым определить ему меру наказания в виде лишения свободы и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч.1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественного доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,73, конверт со смывами с кистей рук, срезами ногтевых пластин с рук ФИО1 уничтожить. Денежные средства в сумме 2000 руб. передать по принадлежности.

Процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, подлежащих взысканию нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228-1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года без ограничения свободы с отбыванием меры наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в счет отбытия меры наказания по настоящему приговору время содержания под стражей как меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,73, уничтожить. Денежные средства в сумме 2000 руб. передать по принадлежности.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Верховный Суд ЧР путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК. 

Председательствующая:

Копия верна: